

1. 令和5年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和5年9月30日現在  
収入済額・支出済額: 令和5年4月1日から令和5年9月30日まで

歳 入

| (単位:千円)     |            |            |           |
|-------------|------------|------------|-----------|
| 款           | 予 算 現 額    | 収 入 済 額    | 収 入 率     |
| 市 税         | 21,477,000 | 12,813,599 | 59.7%     |
| 地 方 譲 与 税   | 464,000    | 139,895    | 30.1%     |
| 利 子 割 交 付 金 | 6,000      | 3,450      | 57.5%     |
| 配 当 割 交 付 金 | 150,000    | 44,873     | 29.9%     |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 89,000     | 0          | 0.0%      |
| 法人事業税交付金    | 340,000    | 221,359    | 65.1%     |
| 地方消費税交付金    | 3,400,000  | 1,882,025  | 55.4%     |
| 自動車取得税交付金   | 1          | 973        | 97,300.0% |
| 環境性能割交付金    | 85,000     | 37,591     | 44.2%     |
| 地方特例交付金     | 165,254    | 147,254    | 89.1%     |
| 地 方 交 付 税   | 4,411,032  | 3,003,457  | 68.1%     |
| 交通安全対策特別交付金 | 18,000     | 8,844      | 49.1%     |
| 分担金及び負担金    | 464,383    | 103,499    | 22.3%     |
| 使用料及び手数料    | 581,951    | 318,104    | 54.7%     |
| 国 庫 支 出 金   | 8,088,559  | 2,758,033  | 34.1%     |
| 県 支 出 金     | 3,759,627  | 369,487    | 9.8%      |
| 財 産 収 入     | 94,767     | 48,550     | 51.2%     |
| 寄 付 金       | 163,401    | 34,626     | 21.2%     |
| 繰 入 金       | 1,910,537  | 0          | 0.0%      |
| 繰 越 金       | 2,561,946  | 3,775,068  | 147.4%    |
| 諸 収 入       | 1,631,677  | 833,659    | 51.1%     |
| 市 債         | 2,571,900  | 0          | 0.0%      |
| 合 計         | 52,434,035 | 26,544,346 | 50.6%     |

歳 出

| (単位:千円) |            |            |       |
|---------|------------|------------|-------|
| 款       | 予 算 現 額    | 支 出 済 額    | 執 行 率 |
| 議 会 費   | 349,474    | 188,553    | 54.0% |
| 総 務 費   | 4,392,373  | 1,467,958  | 33.4% |
| 民 生 費   | 21,087,481 | 9,569,464  | 45.4% |
| 衛 生 費   | 5,061,262  | 1,557,194  | 30.8% |
| 労 働 費   | 87,023     | 47,365     | 54.4% |
| 農 林 業 費 | 886,699    | 331,760    | 37.4% |
| 商 工 費   | 756,440    | 271,673    | 35.9% |
| 土 木 費   | 6,319,387  | 1,789,478  | 28.3% |
| 消 防 費   | 1,842,396  | 705,949    | 38.3% |
| 教 育 費   | 6,671,002  | 2,088,538  | 31.3% |
| 公 債 費   | 4,937,164  | 2,246,723  | 45.5% |
| 予 備 費   | 43,334     | 0          | 0.0%  |
| 合 計     | 52,434,035 | 20,264,655 | 38.6% |

## 2. 令和5年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和5年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和5年4月1日から令和5年9月30日まで

(単位:千円)

| 会 計 名                 | 予 算 現 額    | 収 入 済 額   | 収 入 率 | 支 出 済 額   | 執 行 率 |
|-----------------------|------------|-----------|-------|-----------|-------|
| 国 民 健 康 保 険           | 12,354,400 | 4,969,918 | 40.2% | 4,830,594 | 39.1% |
| 介 護 保 険               | 10,535,921 | 5,473,925 | 52.0% | 3,965,327 | 37.6% |
| 後 期 高 齢 者 医 療         | 3,934,236  | 1,936,524 | 49.2% | 1,558,521 | 39.6% |
| 稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業 | 749,250    | 416,098   | 55.5% | 204,191   | 27.3% |

## 3. 令和5年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和5年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和5年4月1日から令和5年9月30日まで

業務量: 令和5年4月1日から令和5年9月30日まで

(単位:千円)

| 会 計 名         | 科 目   | 予 算 現 額   | 収 入 済 額   | 支 出 済 額   | 収 入 率 又 は 執 行 率 |
|---------------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------------|
| 病 院 事 業       | 収益的収入 | 7,176,127 | 3,168,168 |           | 44.1%           |
|               | 収益的支出 | 7,753,272 |           | 3,238,680 | 41.8%           |
|               | 資本的収入 | 863,095   | 112,858   |           | 13.1%           |
|               | 資本的支出 | 1,507,913 |           | 688,430   | 45.7%           |
| 水 道 事 業       | 収益的収入 | 2,850,858 | 1,394,239 |           | 48.9%           |
|               | 収益的支出 | 2,554,940 |           | 1,091,393 | 42.7%           |
|               | 資本的収入 | 1,220,045 | 167,130   |           | 13.7%           |
|               | 資本的支出 | 2,869,609 |           | 481,072   | 16.8%           |
| 公 共 下 水 道 事 業 | 収益的収入 | 1,932,927 | 966,094   |           | 50.0%           |
|               | 収益的支出 | 1,847,443 |           | 874,773   | 47.4%           |
|               | 資本的収入 | 2,497,174 | 388,345   |           | 15.6%           |
|               | 資本的支出 | 3,480,192 |           | 1,459,560 | 41.9%           |
| 集 落 排 水 事 業   | 収益的収入 | 290,633   | 124,562   |           | 42.9%           |
|               | 収益的支出 | 358,629   |           | 142,379   | 39.7%           |
|               | 資本的収入 | 241,921   | 84,037    |           | 34.7%           |
|               | 資本的支出 | 241,921   |           | 119,548   | 49.4%           |

(業務量)

|               |               |                         |          |
|---------------|---------------|-------------------------|----------|
| 病 院 事 業       | 患 者 数 ( 入 院 ) | 30,500人                 | 166.7人/日 |
|               | 患 者 数 ( 外 来 ) | 59,924人                 | 483.3人/日 |
|               | 計             | 90,424人                 |          |
|               | 外 来 診 療 日 数   | 124日                    |          |
|               | 許 可 病 床 数     | 278床                    |          |
|               | 稼 働 病 床 数     | 246床                    |          |
| 水 道 事 業       | 給 水 栓 数       | 59,541栓                 | —        |
|               | 総 配 水 量       | 7,478,522m <sup>3</sup> | 有収率      |
|               | 総 給 水 量       | 6,949,573m <sup>3</sup> | 92.9%    |
|               | 県 水 受 水 量     | 3,171,541m <sup>3</sup> | —        |
| 公 共 下 水 道 事 業 | 総 排 水 量       | 2,896,420m <sup>3</sup> | —        |
|               | 一 日 平 均 排 水 量 | 15,827m <sup>3</sup>    | —        |
| 集 落 排 水 事 業   | 総 排 水 量       | 383,844m <sup>3</sup>   | —        |
|               | 一 日 平 均 排 水 量 | 2,098m <sup>3</sup>     | —        |

4. 令和5年度 市債現在高状況

令和5年9月30日現在

(1) 一般会計

| (目的別)     |   | (単位:千円)    |        |
|-----------|---|------------|--------|
| 目         | 的 | 金 額        | 構 成 比  |
| 臨時財政対策債   |   | 19,667,099 | 42.5%  |
| 教 育 債     |   | 8,074,904  | 17.4%  |
| 総 務 債     |   | 5,321,622  | 11.5%  |
| 土 木 債     |   | 4,875,889  | 10.5%  |
| 衛 生 債     |   | 3,011,412  | 6.5%   |
| 民 生 債     |   | 1,784,024  | 3.9%   |
| 農 林 業 債   |   | 1,624,130  | 3.5%   |
| 消 防 債     |   | 1,057,236  | 2.3%   |
| 商 工 債     |   | 390,966    | 0.8%   |
| 労 働 債     |   | 276,157    | 0.6%   |
| 減 収 補 填 債 |   | 131,000    | 0.3%   |
| 減 税 補 填 債 |   | 110,098    | 0.2%   |
| 合 計       |   | 46,324,537 | 100.0% |

| (借入先別)           |   | (単位:千円)    |        |
|------------------|---|------------|--------|
| 借 入              | 先 | 金 額        | 構 成 比  |
| 財 務 省            |   | 22,479,293 | 48.5%  |
| 市中銀行・その他金融機関     |   | 18,960,665 | 40.9%  |
| 地方公共団体金融機構       |   | 3,280,212  | 7.1%   |
| ㈱かんぽ生命保険・㈱ゆうちょ銀行 |   | 778,373    | 1.7%   |
| 愛知県市町村振興協会       |   | 752,263    | 1.6%   |
| 全国市有物件災害共済会      |   | 73,731     | 0.2%   |
| 合 計              |   | 46,324,537 | 100.0% |

(2) 企業会計

|         |                                                                                               |
|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 病院事業    | 6,301,138 千円 (地方公共団体金融機構3,573,083千円、財務省1,501,882千円、市中銀行・その他金融機関1,226,173千円)                   |
| 水道事業    | 3,808,090 千円 (財務省2,564,000千円、地方公共団体金融機構1,244,090千円)                                           |
| 公共下水道事業 | 11,712,497 千円 (財務省6,842,342千円、㈱かんぽ生命保険2,667,899千円、地方公共団体金融機構2,147,079千円、市中銀行・その他金融機関55,177千円) |
| 集落排水事業  | 432,175 千円 (財務省278,364千円、地方公共団体金融機構153,811千円)                                                 |

|           |               |
|-----------|---------------|
| 全 会 計 合 計 | 68,578,437 千円 |
|-----------|---------------|

5. 市有財産の状況

令和5年9月30日現在

|    |               |
|----|---------------|
| 土地 | 1,734,972.60㎡ |
| 建物 | 401,247.32㎡   |

| 基金 (単位:千円)          |            |
|---------------------|------------|
| 財 政 調 整 基 金         | 4,734,167  |
| 都 市 基 盤 整 備 基 金     | 3,465,690  |
| ま ち づ く り 振 興 基 金   | 2,927,017  |
| 公 共 施 設 整 備 基 金     | 1,921,453  |
| 減 債 基 金             | 1,324,808  |
| 介 護 給 付 費 準 備 基 金   | 954,847    |
| 福 祉 基 金             | 770,170    |
| 土 地 開 発 基 金 ( 現 金 ) | 622,918    |
| 国民健康保険事業基金          | 512,870    |
| 職 員 退 職 手 当 基 金     | 494,101    |
| 公 共 下 水 道 事 業 基 金   | 468,753    |
| 地 域 づ く り 事 業 基 金   | 378,873    |
| 稲沢市民病院施設等整備基金       | 208,984    |
| 廃 棄 物 処 理 事 業 基 金   | 133,790    |
| 植 木 産 業 振 興 事 業 基 金 | 125,508    |
| 尾張国分寺跡史跡整備基金        | 101,439    |
| 祖 父 江 霊 園 事 業 基 金   | 88,983     |
| 農業集落排水事業基金          | 69,221     |
| 文 化 振 興 基 金         | 50,369     |
| 美 術 品 等 購 入 基 金     | 47,375     |
| 久 納 奨 学 基 金         | 43,122     |
| 森 林 環 境 譲 与 税 基 金   | 16,597     |
| ス ポ ー ツ 振 興 基 金     | 8,523      |
| コミュニティ・プラント事業基金     | 7,747      |
| 合 計                 | 19,477,325 |
| 土 地 開 発 基 金 ( 土 地 ) | 4,442.34㎡  |

6. 市勢の状況

令和5年9月30日現在

|     |           |
|-----|-----------|
| 人口  | 133,697 人 |
| 世帯数 | 56,628 世帯 |
| 面積  | 79.35 ㎢   |

7. 令和4年度 一般会計決算状況

歳 入

(単位:円)

| 款                     | 決 算 額          | 構 成 比  |
|-----------------------|----------------|--------|
| 市 税                   | 21,872,200,501 | 39.7%  |
| 地 方 譲 与 税             | 490,315,001    | 0.9%   |
| 利 子 割 交 付 金           | 8,954,000      | 0.0%   |
| 配 当 割 交 付 金           | 157,160,000    | 0.3%   |
| 株式等譲渡所得割交付金           | 108,171,000    | 0.2%   |
| 法 人 事 業 税 交 付 金       | 403,439,000    | 0.7%   |
| 地 方 消 費 税 交 付 金       | 3,399,992,000  | 6.2%   |
| 自 動 車 取 得 税 交 付 金     | 6,621          | 0.0%   |
| 環 境 性 能 割 交 付 金       | 112,538,000    | 0.2%   |
| 地 方 特 例 交 付 金         | 171,364,000    | 0.3%   |
| 地 方 交 付 税             | 4,243,094,000  | 7.7%   |
| 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 | 18,924,000     | 0.0%   |
| 分 担 金 及 び 負 担 金       | 236,567,215    | 0.4%   |
| 使 用 料 及 び 手 数 料       | 582,681,587    | 1.1%   |
| 国 庫 支 出 金             | 8,648,224,552  | 15.7%  |
| 県 支 出 金               | 3,723,111,784  | 6.8%   |
| 財 産 収 入               | 205,843,043    | 0.4%   |
| 寄 付 金                 | 196,661,000    | 0.3%   |
| 繰 入 金                 | 534,071,461    | 1.0%   |
| 繰 越 金                 | 4,300,710,423  | 7.8%   |
| 諸 収 入                 | 909,685,117    | 1.6%   |
| 市 債                   | 4,809,100,000  | 8.7%   |
| 合 計                   | 55,132,814,305 | 100.0% |

歳 出

(単位:円)

| 款       | 決 算 額          | 構 成 比  |
|---------|----------------|--------|
| 議 会 費   | 323,099,308    | 0.6%   |
| 総 務 費   | 7,453,127,391  | 14.5%  |
| 民 生 費   | 20,851,417,691 | 40.6%  |
| 衛 生 費   | 4,918,075,017  | 9.6%   |
| 労 働 費   | 75,724,369     | 0.2%   |
| 農 林 業 費 | 890,838,479    | 1.7%   |
| 商 工 費   | 658,451,327    | 1.3%   |
| 土 木 費   | 5,102,742,509  | 9.9%   |
| 消 防 費   | 1,723,219,825  | 3.4%   |
| 教 育 費   | 5,130,879,156  | 10.0%  |
| 公 債 費   | 4,230,171,056  | 8.2%   |
| 合 計     | 51,357,746,128 | 100.0% |

## 8. 令和4年度 特別会計決算状況

(単位:円)

| 会 計 名                 | 歳 入 決 算 額      | 歳 出 決 算 額      | 翌年度へ繰り越すべき財 源 | 実 質 収 支 額   |
|-----------------------|----------------|----------------|---------------|-------------|
| 国 民 健 康 保 険           | 12,471,595,107 | 12,267,530,935 | 0             | 204,064,172 |
| 介 護 保 険               | 9,906,556,554  | 9,382,778,361  | 0             | 523,778,193 |
| 後 期 高 齢 者 医 療         | 3,972,092,856  | 3,891,046,834  | 0             | 81,046,022  |
| 稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業 | 500,581,357    | 103,728,030    | 59,250,000    | 337,603,327 |

## 9. 令和4年度 企業会計決算状況

(単位:円)

| 会 計 名         | 科 目       | 収 入 決 算 額     | 支 出 決 算 額        |
|---------------|-----------|---------------|------------------|
| 病 院 事 業       | 収 益 的 収 入 | 7,789,278,332 |                  |
|               | 収 益 的 支 出 |               | 7,098,305,465    |
|               | 資 本 的 収 入 | 1,220,764,000 |                  |
|               | 資 本 的 支 出 |               | 1,318,250,366 ※1 |
| 水 道 事 業       | 収 益 的 収 入 | 2,887,653,064 |                  |
|               | 収 益 的 支 出 |               | 2,296,441,142    |
|               | 資 本 的 収 入 | 904,131,694   |                  |
|               | 資 本 的 支 出 |               | 2,684,887,306 ※2 |
| 公 共 下 水 道 事 業 | 収 益 的 収 入 | 1,942,754,890 |                  |
|               | 収 益 的 支 出 |               | 1,820,133,311    |
|               | 資 本 的 収 入 | 1,399,807,891 |                  |
|               | 資 本 的 支 出 |               | 2,246,761,543 ※3 |
| 集 落 排 水 事 業   | 収 益 的 収 入 | 274,437,062   |                  |
|               | 収 益 的 支 出 |               | 333,644,772      |
|               | 資 本 的 収 入 | 72,119,307    |                  |
|               | 資 本 的 支 出 |               | 72,119,307       |

\* 1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 97,486,366円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,780,755,612円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 846,953,652円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

(業務量)

|               |               |                          |                         |
|---------------|---------------|--------------------------|-------------------------|
| 病 院 事 業       | 患 者 数 ( 入 院 ) | 56,234人                  | 154.1人/日                |
|               | 患 者 数 ( 外 来 ) | 124,746人                 | 513.4人/日                |
|               | 計             | 180,980人                 |                         |
|               | 外 来 診 療 日 数   | 243日                     |                         |
|               | 許 可 病 床 数     | 278床                     |                         |
|               | 稼 働 病 床 数     | 246床                     |                         |
| 水 道 事 業       | 年 度 末 給 水 人 口 | 133,738人                 |                         |
|               | 年 度 末 給 水 栓 数 | 59,298栓                  |                         |
|               | 配 水 量         | 15,004,783m <sup>3</sup> | 41,109m <sup>3</sup> /日 |
|               | 給 水 量         | 13,942,097m <sup>3</sup> | 38,198m <sup>3</sup> /日 |
|               | 有 収 率         | 92.9%                    |                         |
|               | 供 給 単 価       | 142.18円                  |                         |
| 公 共 下 水 道 事 業 | 給 水 原 価       | 140.02円                  |                         |
|               | 排水処理区域内人口     | 63,290人                  |                         |
| 集 落 排 水 事 業   | 総 排 水 量       | 5,419,098m <sup>3</sup>  | 14,847m <sup>3</sup> /日 |
|               | 排水処理区域内人口     | 7,765人                   |                         |
| 集 落 排 水 事 業   | 総 排 水 量       | 735,668m <sup>3</sup>    | 2,016m <sup>3</sup> /日  |

## 10. 令和3年度・令和4年度決算比較

### 歳 入

(単位:円)

| 款                     | 令和3年度決算額       | 令和4年度決算額       | 増 減 額           | 増 減 率   |
|-----------------------|----------------|----------------|-----------------|---------|
| 市 税                   | 21,234,330,192 | 21,872,200,501 | 637,870,309     | 3.0%    |
| 地 方 譲 与 税             | 493,278,001    | 490,315,001    | ▲ 2,963,000     | ▲ 0.6%  |
| 利 子 割 交 付 金           | 13,245,000     | 8,954,000      | ▲ 4,291,000     | ▲ 32.4% |
| 配 当 割 交 付 金           | 162,312,000    | 157,160,000    | ▲ 5,152,000     | ▲ 3.2%  |
| 株式等譲渡所得割交付金           | 185,171,000    | 108,171,000    | ▲ 77,000,000    | ▲ 41.6% |
| 法 人 事 業 税 交 付 金       | 254,850,000    | 403,439,000    | 148,589,000     | 58.3%   |
| 地 方 消 費 税 交 付 金       | 3,284,986,000  | 3,399,992,000  | 115,006,000     | 3.5%    |
| 自 動 車 取 得 税 交 付 金     | 7,608          | 6,621          | ▲ 987           | ▲ 13.0% |
| 環 境 性 能 割 交 付 金       | 92,821,940     | 112,538,000    | 19,716,060      | 21.2%   |
| 地 方 特 例 交 付 金         | 459,846,000    | 171,364,000    | ▲ 288,482,000   | ▲ 62.7% |
| 地 方 交 付 税             | 3,859,573,000  | 4,243,094,000  | 383,521,000     | 9.9%    |
| 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 | 20,803,000     | 18,924,000     | ▲ 1,879,000     | ▲ 9.0%  |
| 分 担 金 及 び 負 担 金       | 224,126,475    | 236,567,215    | 12,440,740      | 5.6%    |
| 使 用 料 及 び 手 数 料       | 583,605,935    | 582,681,587    | ▲ 924,348       | ▲ 0.2%  |
| 国 庫 支 出 金             | 11,323,645,862 | 8,648,224,552  | ▲ 2,675,421,310 | ▲ 23.6% |
| 県 支 出 金               | 3,405,501,911  | 3,723,111,784  | 317,609,873     | 9.3%    |
| 財 産 収 入               | 114,722,105    | 205,843,043    | 91,120,938      | 79.4%   |
| 寄 付 金                 | 110,610,600    | 196,661,000    | 86,050,400      | 77.8%   |
| 繰 入 金                 | 307,602,185    | 534,071,461    | 226,469,276     | 73.6%   |
| 繰 越 金                 | 1,970,419,067  | 4,300,710,423  | 2,330,291,356   | 118.3%  |
| 諸 収 入                 | 1,430,051,066  | 909,685,117    | ▲ 520,365,949   | ▲ 36.4% |
| 市 債                   | 4,144,400,000  | 4,809,100,000  | 664,700,000     | 16.0%   |
| 合 計                   | 53,675,908,947 | 55,132,814,305 | 1,456,905,358   | 2.7%    |

### 歳 出

(単位:円)

| 款       | 令和3年度決算額       | 令和4年度決算額       | 増 減 額         | 増 減 率   |
|---------|----------------|----------------|---------------|---------|
| 議 会 費   | 330,743,274    | 323,099,308    | ▲ 7,643,966   | ▲ 2.3%  |
| 総 務 費   | 5,230,129,917  | 7,453,127,391  | 2,222,997,474 | 42.5%   |
| 民 生 費   | 21,834,176,941 | 20,851,417,691 | ▲ 982,759,250 | ▲ 4.5%  |
| 衛 生 費   | 4,453,920,713  | 4,918,075,017  | 464,154,304   | 10.4%   |
| 労 働 費   | 183,252,199    | 75,724,369     | ▲ 107,527,830 | ▲ 58.7% |
| 農 林 業 費 | 1,031,653,451  | 890,838,479    | ▲ 140,814,972 | ▲ 13.6% |
| 商 工 費   | 730,690,166    | 658,451,327    | ▲ 72,238,839  | ▲ 9.9%  |
| 土 木 費   | 5,237,584,754  | 5,102,742,509  | ▲ 134,842,245 | ▲ 2.6%  |
| 消 防 費   | 1,591,460,024  | 1,723,219,825  | 131,759,801   | 8.3%    |
| 教 育 費   | 4,648,987,803  | 5,130,879,156  | 481,891,353   | 10.4%   |
| 公 債 費   | 4,102,599,282  | 4,230,171,056  | 127,571,774   | 3.1%    |
| 合 計     | 49,375,198,524 | 51,357,746,128 | 1,982,547,604 | 4.0%    |